nesta invenção é imunogênica, uma vez que animais 640 

experimentalmente imunizados com este polipeptídeo produzem 641 

anticorpos específicos contra a mesma, representando potencial 642 

alvo vacinal.  643 

[020] A sequência LIC11966 (SEQ ID Nº:1) apresenta 644 

trezentos e setenta e oito (378) nucleotídeos que codificam 645 

para cento e vinte e cinco (125) aminoácidos, os quais 646 

originam uma proteína com massa molecular de cerca de 13 kDa, 647 

denominada ErpY-like. 648 

[021] Com base na sequência codificadora do antígeno 649 

recombinante rErpY-like (SEQ ID Nº:2), produzido a partir da 650